教総第８５３号－１
平成２７年１月２１日

  本庁の各課長
  各教育事務所長  様

各教育機関の長

                           教  育  長

「懲戒処分の指針」の一部改正について（通知）

 交通法規違反をした職員及び交通事故を起こした職員に対する懲戒処分について

は、「懲戒処分の指針（平成１８年２月１日施行）」に基づき行っているところですが、

近年の道路交通法等の関係法規の改正状況等を踏まえ、指針の一部を下記のとおり

改正しましたので、所属職員に周知願います。
記

１ 改正内容

（１）飲酒運転以外での交通事故

過労運転又は無免許運転により、人を死亡させた職員は、免職とし、傷害を

負わせ、又は物損事故を起こした職員は、免職又は停職とする。
速度超過（３０km/h（高速道路にあっては４０km/h）以上）違反により、

交通事故を起こした職員は、免職、停職、減給又は戒告とする。

（２）交通法規違反（発覚）

過労運転又は無免許運転をした職員は、停職とする。

速度超過（３０km/h（高速道路にあっては４０km/h）以上）違反をした職員

は、停職、減給又は戒告を行う場合がある。

２ 適 用

  平成２７年１月３１日以降発生した事案から適用する。